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DĖL LIETUVOS SANTYKIŲ SU JUNGTINĖMIS AMERIKOS VALSTIJOMIS 

STRATEGINIŲ GAIRIŲ PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija teikia Lietuvos santykių su Jungtinėmis 

Amerikos Valstijomis strateginių gairių (toliau – gairės) projektą. 

Gairės parengtos įgyvendinant Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės (LRV) siekį 

stiprinti transatlantinius santykius ir bendradarbiavimą su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis (JAV), 

atitinkantį LRV programos nuostatų įgyvendinimo plano 12.3.1 papunktį, kuriame yra numatyta priemonė 

„Plėtojant ir gilinant strateginę partnerystę su JAV, užtikrinti ilgalaikį bendradarbiavimą ir parlamentinės 

diplomatijos skatinimą, stiprinti bendradarbiavimą su atskiromis JAV valstijomis“. 

Santykius su JAV svarbu stiprinti juos grindžiant gerąja Lietuvos aktyvaus įsitraukimo į santykių 

su Indijos ir Ramiojo vandenynų regionu plėtojimo praktika. Taip pat Lietuva intensyviai siekia plėsti 

ryšius su JAV Kongresu ir užsitikrinti reguliarius abipusius parlamentinius vizitus, jų metu pristatant 

mūsų šalies interesus. Siekiama stiprinti kertinių valstybės institucijų atstovavimą Lietuvos diplomatinėse 

atstovybėse JAV, plėsti JAV investicijas į Lietuvos karinį, energetinį ir ekonominį saugumą, plėtoti 

horizontaliuosius ryšius verslo, nevyriausybinių, politinių organizacijų ir „smegenų centrų“ lygmenimis, 

inicijuoti geriausių universitetų atstovų ir studentų ryšius, bendradarbiavimą kultūros ir sporto srityse.  

Projekte siekiama atspindėti pasaulyje vykstančius geopolitinius pokyčius, darančius tiesioginę 

įtaką Lietuvai ir visai Europos Sąjungai (ES), taip pat Lietuvos poreikį prisitaikyti prie šių pokyčių. 

Besikeičiant geopolitinei situacijai, Lietuvai yra svarbu gilinti ir stiprinti bendradarbiavimą ir ryšius su 

svarbiausiomis strateginėmis partnerėmis ir sąjungininkėmis – Jungtinėmis Amerikos Valstijomis, todėl 

strateginėse gairėse pabrėžiama būtinybė išlaikyti JAV politinį dėmesį Lietuvai; pratęsti JAV karinį 

buvimą Lietuvoje Rusijos karo prieš Ukrainą kontekste, stiprinti ryšius su esama ir būsima JAV 

administracijomis bei Kongreso demokratų ir respublikonų partijų atstovais, taip pat užtikrinti, kad su 

JAV užsimegztų ir tęstųsi reguliarus aukščiausio lygmens politinis dialogas svarbiausiais Lietuvos 

užsienio, saugumo, energetikos politikos klausimais.  

Strateginių gairių tikslas – numatyti Lietuvos ir JAV strateginės partnerystės stiprinimo 

perspektyvą besikeičiančiomis sąlygomis ir pasiūlyti tolesnio Lietuvos veikimo metodą, pagrįstą 

konkrečiomis strateginio ir taktinio lygmens priemonėmis. 

Gairių įgyvendinimas pagrįstas siūlymu kompetentingoms valstybės institucijoms ir įstaigoms, 

laikantis Strateginėse gairėse pateiktų rekomendacijų, atnaujinti Lietuvos santykių su JAV veiksmų plano 

įgyvendinimo priemonių sąrašą. 

Strateginių gairių projektas buvo derintas su Lietuvos Respublikos Prezidentūra, Lietuvos 

Respublikos Seimu, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos 

energetikos ministerija, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos kultūros 
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ministerija, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministerija, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentu ir Antruoju operatyvinių tarnybų 

departamentu prie Krašto apsaugos ministerijos. Į Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Energetikos 

ministerijos, Kultūros ministerijos, Krašto apsaugos ministerijos, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

pasiūlymus atsižvelgta ir gairės atitinkamai pataisytos. Kitos ministerijos ir institucijos gairėms pritarė be 

pastabų.  

 

Maloniai prašome: 

1. Pritarti Užsienio reikalų ministerijos parengtam Lietuvos santykių su Jungtinėmis 

Amerikos Valstijomis strateginių gairių projektui.  

2. Pavesti Užsienio reikalų ministerijai, bendradarbiaujant su suinteresuotomis valstybės 

institucijomis ir įstaigomis, kitomis organizacijomis, iki 2024 m. lapkričio 1 d. atnaujinti 

Lietuvos santykių su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis strateginių gairių įgyvendinimo 

veiksmų planą.  

 

PRIDEDAMA:  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 lapas. 

 

 

 

Teisingumo ministrė, pavaduojanti 

užsienio reikalų ministrą  

 Ewelina Dobrowolska 
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